Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011300050

50

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23000021915201719.
PREGÃO SISPP Nº 32/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 03698620000215. Contratado : GREEN4T SOLUCOES TI LTDA. -.Objeto: Transferir os direitos e obrigações do
Contrato nº 15/2018, da matriz da empresa GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 03698620/0001-34, para sua filial sob o CNPJ 03698620/0002-1
5. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 150002-00001-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2019

Após análise da proposta e da documentação, sagrou-se vencedora a empresa AXA SEGUROS S.A.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/01/2020) 150002-00001-2020NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE PENALIDADE

O Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca (CEFET/RJ), após insucesso na entrega da notificação pelos correios, torna pública a intenção de aplicação de
sanções administrativas à empresa ONE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS, CPNJ 17.802.985/0001-71, por conta da não prestação de garantia ao serviço executado pelo período mínimo
de 3 (três) anos, contados a partir da conclusão do serviço. A empresa tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação da presente notificação, para apresentar defesa prévia.

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral pro tempore do CEFET-RJ

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR POR TEMPO DETERMINADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das
Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas
Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Ed i t a l
Nº

Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Fo r m a ç ã o No de vagas

. 01 Belo Horizonte Departamento de Linguagem e
Tecnologia

Libras I; Libras II. Graduação em Letras Certificado ProLibras (Ensino Superior), fluência em Língua
Brasileira de Sinais, com Especialização, ou Mestrado, ou Doutorado.

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 00h do dia 14, às 23h59m do dia 23 de janeiro de 2020, horário de
Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas
alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão
disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, com
sede no Setor Bancário Sul - Quadra 02, Bloco F - Edifício FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob
o nº 00.378.257/0001-81, torna público que fará realizar Audiência Pública para
levantamento de subsídios para a definição de especificações técnicas do edital do
Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021 - EJA, para aquisição de
obras didáticas e literárias destinadas aos estudantes do ensino médio das escolas da
educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do Distrito
Fe d e r a l .

A abertura da sessão pública está marcada para o dia 28/01/2020, às 14h,
com encerramento às 18h, no seguinte endereço: Auditório do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação/FNDE, SBS Quadra 02 - Bloco F - Edifício FNDE - 1º
Subsolo - Brasília/DF. Mais informações encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço http://www.fnde.gov.br.

KARINE SILVA DOS SANTOS
Presidente do FNDE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 807216/2014, celebrado com a Fundação
Universidade do Estado de Mato Grosso-MT, por mais 112 dias.
O prazo de vigência começará em 30/01/2020 e expirará em 20/05/2020, motivado
pelo atraso no repasse dos valores a cargo da concedente.
Data e Assinatura: 09/01/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF
n º 088.043.637-97.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23034005029201319.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 01162636000445. Contratado : B2BR - BUSINESS TO
BUSINESS -INFORMATICA DO BRASIL LTDA.. Objeto: Revisão dos valores do contrato,
tendo em vista a desoneração da folha de pagamentos da contratada, nos termos do
art. 7ª da Lei nº 12.546/11, com a redação dada pelas Leis n°s 13.161/2015 e
13.202/2015, majorando a alíquota CPRB de 2% para 4,5%. Fundamento Legal: art. 65,
§5°, da Lei 8.666/93. Valor Total: R$7.640.485,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE801550
Fonte: 8100000000 - 2019NE801549. Data de Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158156

Nº Processo: 00003098/2019-20.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 23141967000199. Contratado : O. LIMA DE AR AU J O
-.Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de água potável, em carros-pipas
para atender as necessidades do Campus Rio Branco. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002 . Vigência: 13/01/2020 a 13/01/2021. Valor Total: R$3.800,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE801231. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 158156-26425-2020NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158156

Nº Processo: 00006229/2019-20.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 11621292000104. Contratado : E M COSTA
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a Construção do
Laboratório Sensorial e Vendas no Campus Xapuri. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011.
Vigência: 10/01/2020 a 06/10/2020. Valor Total: R$348.000,00. Fonte: 8188000000 -
2019NE801258 Fonte: 8108000000 - 2019NE801257. Data de Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 158156-26425-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 10
de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/06/2019, seção 2, página 01, com base no
§1º, inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4 do correspondente Edital n° 32, de
21/03/2019, D.O.U. de 22/03/2019, retificado nos D.O.U. de 26/03/2019 e 03/04/2019, e
Edital de Homologação publicado no D.O.U. de 28/05/2019, Seção 3, Págs. 41-42, o
candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE CONTRATO

. GEORGIA NAYANE SILVA
BELO GOIS

ENGENHARIA
QUÍMICA

PENEDO 01 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA